
Copia 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 16/09/2024 
 

OGGETTO:  
Ratifica deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 08/08/2024 avente oggetto 

"Variazione d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267.".      

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di settembre alle ore diciannove e minuti 

zero nella Sala Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, 

composto dai seguenti membri: 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DURANTE Monica - Sindaco  Sì 

2. FIUME Marianna - Vice Sindaco  Sì 

3. BARBERA Enrico - Assessore  Sì 

4. SASANELLI Marianna - Assessore  Sì 

5. SERRA Matteo Maria Davide - Assessore  Sì 

6. ESPOSITO Francesco - Consigliere  Sì 

7. GARBARINI Aldo - Consigliere  Sì 

8. TORASSO Sara - Consigliere  Sì 

9. VOLPATTO Marco - Consigliere  Sì 

10. BARBERA Alessandro - Consigliere  Sì 

11. TORTORI Patrizia - Consigliere  Sì 

12. FAVINI Roberta - Consigliere  Sì 

13. VACCA Alessandra - Consigliere  Giust. 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale VITERBO Dott. Eugenio. 

 
 

La Presidente DURANTE Monica constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



SETTORE Finanziario e Tributi 

 

OGGETTO: Ratifica deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 08/08/2024 avente oggetto 

"Variazione d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 

ai sensi dell'art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.".  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 682 del 19/08/2024, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

“““Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 08/08/2024, adottata con i poteri del 

Consiglio Comunale, avente per oggetto "Variazione d'urgenza da apportare agli stanziamenti del 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267.”. 

 

 Preso atto che: 

- l'art. 42, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dispone che le variazioni di bilancio di 

previsione adottate dalla Giunta Comunale in via d'urgenza devono essere sottoposte a ratifica da parte 

del Consiglio Comunale nei sessanta giorni successivi dalla loro approvazione;  

-  l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., comma 4 prevede che "Ai sensi dell'articolo 42 le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine.". 

 

 Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti, ai sensi dell'articolo 239, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come risulta dal Verbale n. 1 allegato alla deliberazione di 

Giunta Comunale predetta. 

 

Riconosciuta l’urgenza e l’opportunità dei provvedimenti. 

 

Atteso che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 08/08/2024 è stato adottato 

l'aggiornamento del DUP 2024/2026. 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7/12/2012 n. 213. 

 

Visto lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi. 

 

PROPONE 

 

1) Di ratificare la sopra citata deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 08/08/2024, adottata 

con i poteri del Consiglio Comunale, avente per oggetto "Variazione d'urgenza da apportare agli 

stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.” ad ogni effetto di legge. 

 

2) Di allegare i prospetti di variazione al Bilancio di previsione 2024/2026 nella parte entrata 

(allegato A) e nella parte spesa (allegato B). 

 

3) Di dare atto che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 08/08/2024 è stato 

approvato, altresì, l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026. 

 

4) Di dichiarare, vista l’urgenza di procedere con gli atti conseguenti, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 

267/2000.””” 

 

* * * 



Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Finanziario e 

Tributi parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione effettuata mediante l’ausilio di supporto 

informatico n. 6/2024; 

 

Illustra la Sindaca. 

 

Successivamente con la seguente votazione espressa per appello nominale, presenti n. 12 su n. 13 

Consiglieri assegnati, Sindaca compresa: Astenuti n. 3 (Favini, Barbera A., Tortori) – Votanti n. 9 – 

Voti Favorevoli n. 9 – Voti Contrari n. 0 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto.  

 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione espressa palesemente per alzata 

di mano, Consiglieri presenti n. 12 su n. 13 assegnati Sindaca compresa: Astenuti n. 2 (Barbera A., 

Tortori) – Votanti n. 10 – Voti Favorevoli n. 10 – Voti Contrari n. 0, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto.

 

La Presidente 

Firmato Digitalmente 

DURANTE Monica 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VITERBO Dott. Eugenio 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Consiglio Comunale N.682 del 19/08/2024 

 

 
 

Oggetto: Ratifica deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 08/08/2024 avente oggetto 

"Variazione d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267.".      

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 19/08/2024 Margherita Romaniello 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Consiglio Comunale n.682 del 19/08/2024 

 

 
 

Oggetto: Ratifica deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 08/08/2024 avente oggetto 

"Variazione d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267.".      

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 19/08/2024 Margherita Romaniello 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Giunta Comunale del 08/08/2024 n. 125

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

02 Segreteria generaleProgramma

Titolo 1 Spese correnti 10.189,33

400.095,86

410.285,19

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

417.019,21

427.208,54

16.923,35

16.923,35

10.189,33

Totale Programma 02 Segreteria generale 12.019,33

400.657,67 16.923,35 417.581,02

412.677,00 429.600,3516.923,35

residui presunti

previsione di cassa

12.019,33

previsione di competenza

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

417.099,72

2.184.502,58 16.923,35 2.201.425,93

2.506.846,58 16.923,35 2.523.769,93

previsione di competenza

417.099,72

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE

03 Altri fondiProgramma

Titolo 1 Spese correnti 0,00

24.146,01

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

21.884,09

0,00

0,00

-2.261,92

Totale Programma 03 Altri fondi 0,00

24.146,01 -2.261,92 21.884,09

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 20 Fondi e accantonamentiTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

798.399,65 -2.261,92 796.137,73

146.510,80 146.510,80

previsione di competenza

0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 16.923,35

residui presunti

-2.261,9216.923,35

1.949.136,51

20.988.214,27 21.005.137,62

1.949.136,51

previsione di competenza 20.261.604,42 20.276.265,85

GIOVE Siscom 2di1Pagina

Allegato B



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Giunta Comunale del 08/08/2024 n. 125

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 16.923,35

16.923,35 -2.261,92

1.949.136,51

20.261.604,42

20.988.214,27

1.949.136,51

20.276.265,85

21.005.137,62

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Giunta Comunale del 08/08/2024 n. 125

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

128.095,47 128.095,47

905.487,10 905.487,10

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita' finanziarie 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 613.254,18 8.757,85 622.012,03

3 Entrate extratributarieTITOLO

143.398,83

292.745,29 5.903,58

396.140,36 5.903,58

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

298.648,87

402.043,94

Tipologia 0500 Rimborsi e altre entrate correnti 143.398,83

TITOLO 3 Entrate extratributarieTotale residui presunti

previsione di cassa

1.896.406,75

1.715.477,79 5.903,58 1.721.381,37

2.488.169,63 5.903,58 2.494.073,21

previsione di competenza

1.896.406,75

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 5.903,58

residui presunti

14.661,43

5.159.565,57

21.232.532,51 21.238.436,09

5.159.565,57

previsione di competenza 20.261.604,42 20.276.265,85

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa 5.903,58

14.661,43

5.159.565,57

20.261.604,42

23.378.301,48

5.159.565,57

20.276.265,85

23.384.205,06

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina

Allegato A


